subsídio em capital para apoio às obras de construção da Igreja de Pereiras-Gare, à Comissão 

Fabriqueira de Pereiras-Gare, no montante de 20.000,00 € (vinte mil euros).------------------------ 

----------3. Proposta do Gabinete da Presidência – Atribuição de um subsídio no valor de 

15.000,00 € (quinze mil euros), à Associação Vida por Vida, com sede em Vila Nova de 

Milfontes, em termos de apoio financeiro em capital, para que esta possa liquidar valores em 

dívida ao empreiteiro que executou a obra do Quartel (provisório) do Destacamento de Vila

[...]

atribuição de subsídio no montante de 20.000,00 (VINTE MIL EUROS) à Comissão 

Fabriqueira de Pereiras-Gare.------------------------------------------------------------------------------- 

----------PROPOSTA DO GABINETE DA PRESIDÊNCIA – ATRIBUIÇÃO DE UM 

SUBSÍDIO NO VALOR DE 15.000,00 € (QUINZE MIL EUROS), À ASSOCIAÇÃO VIDA 

POR VIDA, COM SEDE EM VILA NOVA DE MILFONTES, EM TERMOS DE APOIO 

FINANCEIRO EM CAPITAL:- Foi presente a Proposta elaborada pelo Senhor Presidente da 

Câmara, que seguidamente se transcreve:-----------------------------------------------------------------

[...]

PORTUGUESA – CONSTRUÇÃO DE OBRAS PÚBLICAS, S.ª - MINUTA DE CONTRATO 

– APROVAÇÃO:- Na sequência da adjudicação da empreitada de execução da obra 

“Pavimentação do C.M. 1126 de Vale Ferro a Cabaços” à Firma “PROBISA PORTUGUESA – 

Construção e Obras Públicas, S.A., pela importância de € 172.018,58 (CENTO E SETENTA E 

DOIS MIL DEZOITO EUROS E CINQUENTA E OITO CÊNTIMOS), acrescida do IVA à 

taxa de 0,5%, torna-se necessário, em cumprimento do estipulado no art.º 116.º do Decreto-Lei 

n.º 59/99, de 2 de Março, submeter à apreciação da Exm.ª Câmara Municipal a minuta do 

contrato anexo, a celebrar com aquela Firma, e que vai ficar arquivada no maço de documentos

[...]

Socialista e a abstenção dos Eleitos pela Coligação Democrática Unitária, foram ratificados os 

despachos do Senhor Presidente da Câmara e do Senhor Vereador Carlos Alberto Silva 

Oliveira que, no período de 11/08/2005 a 30/08/2005, autorizaram pagamentos no valor de €           

1.567.825,92 (UM MILHÃO, QUINHENTOS E SESSENTA E SETE MIL, OITOCENTOS E 

VINTE E CINCO EUROS E NOVENTA E DOIS CÊNTIMOS), conforme   competência  que  

foi   conferida  ao  Senhor  Presidente da Câmara por deliberação tomada em reunião ordinária 

de  vinte e três  de Janeiro de dois mil e dois, cuja relação vai ficar arquivada no maço de

[...]

-Transportes, Máquinas e Madeiras, Ld.ª, em virtude de se tratar de uma Firma que é 

propriedade de um seu familiar.----------------------------------------------------------------------------- 

----------EMPRÉSTIMO PARA FINANCIAMENTO DE INVESTIMENTOS A REALIZAR 

EM 2006, NO MONTANTE DE 1.888.990 € (UM MILHÃO, OITOCENTOS E OITENTA E 

OITO MIL, NOVECENTOS E NOVENTA EUROS):- Foi presente a Informação n.º 23/2005, 

datada de 01/09/05, da  Divisão Financeira, propondo a consulta a diversas instituições de 

crédito, no sentido de se contratar um empréstimo no montante em epígrafe, tendo em vista o 

financiamento dos investimentos previstos para o ano de 2006.--------------------------------------- 

----------A Câmara Municipal deliberou, por maioria, com os votos contra dos Senhores 

Vereadores da CDU – Coligação Democrática Unitária, contratar o empréstimo no montante de 

1.888.990 € (UM MILHÃO, OITOCENTOS E OITENTA E OITO MIL, NOVECENTOS E 

NOVENTA EUROS), consultando-se previamente diversas instituições de crédito.---------------

----------Os eleitos da CDU ditaram para a acta o seguinte:---------------------------------------------

------“Consideram não ser oportuno a um mês da realização de eleições a contracção do